
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 1840 del 23/10/2023

OGGETTO: SELEZIONE UNICA PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI 
ALL'ASSUNZIONE NEI RUOLI DELLA PROVINCIA DI MODENA E DEGLI ALTRI 
ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO, AI SENSI DELL'ART. 3-BIS 
DEL DECRETO LEGGE 9 GIUGNO 2021 N. 80, DA ASSUMERE CON IL PROFILO 
PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CATEGORIA D. 
INDIVIDUAZIONE COMITATO VIGILANZA PER LA PROVA SCRITTA DEL 
26/10/2023.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  169  del  08/02/2023  con  la  quale  si  è 
provveduto ad approvare e conseguentemente indire l’avviso di selezione unica per la formazione di 
un elenco di  idonei  all’assunzione  nei  ruoli  della  Provincia  di  Modena e  degli  altri  enti  locali 
aderenti allo specifico accordo, ai sensi dell'art. 3-bis del Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80, da 
assumere  con  il  profilo  professionale  di  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  AMMINISTRATIVO 
categoria D che prevedeva quale termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
selezione le ore 12:00 del 25/02/2023. 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  233  del  17/02/2023  con  la  quale  si  è 
provveduto ad integrare l’avviso di selezione e nello specifico il paragrafo “Requisiti di studio” 
prevedendo, fra i titoli di laurea richiesti per l’ammissione al concorso anche tutti i titoli di studio 
conseguiti presso Università o altro Istituto universitario statale o legalmente riconosciuto o altro 
diploma di laurea conseguito secondo il previgente ordinamento universitario dichiarato equiparato 
ai sensi del Decreto Interministeriale 9 luglio 2009 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 7 ottobre 
2009 n. 233 e ss.mm.ii.  o equipollente, ai fini dei pubblici concorsi, a uno o più titoli di studio 
espressamente indicati nell’avviso di selezione. 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  424  del  17/03/2023  con  la  quale, 
l’amministrazione nell’ottica di garantire la più ampia partecipazione alla selezione in oggetto, oltre 
che la parità di trattamento dei candidati,  ha determinato di riaprire i termini  della selezione in 
parola  consentendo  la  ripubblicazione  del  bando  per  ulteriori  15  giorni  decorrenti  dal  giorno 
successivo alla data di pubblicazione dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
– 4° Serie speciale “Concorsi ed esami” in considerazione dell’evento accidentale di interruzione 
della rete di telecomunicazioni Lepida, occorso in data 21 Febbraio 2023, che rendendo impossibile 
ai candidati l’accesso al portale Elixforms per la compilazione on line e l’invio della domanda di 
partecipazione alla selezione in parola, ha di fatto ridotto il termine di pubblicazione minimo di 15 
giorni per la presentazione delle domande da parte dei potenziali candidati alla selezione.



Determinazione n. 1840 del 23/10/2023 pag. n. 2

Richiamata la successiva determinazione dirigenziale n. 459 del 22/03/2023 con la quale, 
stante la riapertura dei termini disposta con la determinazione n. 424 del 17/03/2023, si procedeva 
alla ripubblicazione dell’avviso di selezione integrato a seguito della  determinazione n. 233 del 
17/02/2023 e si disponeva quale termine ultimo per la presentazione delle domande le ore 12:00 del 
12 aprile 2023.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1057  del  22/06/2023  di  ammissione  dei 
candidati con la quale si dava atto della presentazione, entro il termine di scadenza dell’avviso (ore 
12:00  del  12  aprile  2023),  di  n.  482  (quattrocentoottantadue)  domande  di  partecipazione  alla 
selezione unica per la formazione di un elenco di idonei all’assunzione nei ruoli della Provincia di 
Modena e degli altri enti locali aderenti allo specifico accordo, ai sensi dell’art. 3-bis del Decreto- 
Legge  9  giugno  2021  n.  80,  da  assumere  con  il  profilo  professionale  di  ISTRUTTORE 
DIRETTIVO AMMINISTRATIVO cat. D. Si procedeva ad ammettere con riserva, ai sensi dell’art.  
18  del  vigente  Regolamento  sulle  modalità  di  assunzione  agli  impieghi,  requisiti  d'accesso  e 
procedure selettive n. 481 (Quattrocentottantuno)  candidati  che hanno presentato la domanda di 
partecipazione alla selezione nel rispetto del termine di presentazione come da tabella  di cui al 
punto 3)  del  dispositivo  della  determinazione  sopra richiamata  e  si  avviava  il  procedimento  di 
soccorso istruttorio per un candidato, assegnandogli un termine di 20 (venti) giorni decorrenti dal 
ricevimento della comunicazione individuale per provvedere alla regolarizzazione. 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1164 del  05/07/2023,  con  cui,  concluso  il 
procedimento  di  soccorso  istruttorio  si  procedeva  all’ammissione  con  riserva  del  candidato 
medesimo  e  pertanto  si  confermava  pertanto  l’ammissione  con  riserva  di  n.  482 
(quattrocentoottantadue) candidati alla prova scritta della selezione in parola come da elenco di cui 
al punto 3) del dispositivo della succitata determinazione. 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1697 del 03/10/2023 con cui, individuata la 
data del 26 Ottobre 2023 per lo svolgimento della prova scritta in oggetto, stante la necessità di 
suddividere i n.482 candidati ammessi alla prova scritta in quattro sessioni di prova e di assicurare 
nella  composizione delle  sessioni il  principio di  imparzialità  e trasparenza del  procedimento,  si 
prendeva atto della procedura di sorteggio effettuata in data 27/09/2023 della lettera dell’alfabeto 
per  determinare  l’ordine  di  convocazione  dei  candidati  alle  quattro  sessioni,  e,  pertanto, 
dell’estrazione  del  biglietto  corrispondente  alla  lettera  “M”  che  pertanto  ha  determinato  il 
calendario orario di convocazione dei candidati alle diverse sessioni di prova.

Con la determinazione n. 1697 del 03/10/2023 veniva pertanto disposto di convocare i n. 
482 (Quattrocentottantadue) candidati ammessi con riserva alla prova scritta, alle quattro sessioni di 
prova (due al mattino e due al pomeriggio) che si svolgeranno in presenza nella giornata del 26 
Ottobre 2023 rispettando per la composizione di ciascuna sessione l’ordine alfabetico stabilito in 
esito al sorteggio espletato in data 27/09/2023 e pertanto dalla lettera “M” in poi.

Considerato quanto disposto dall’art. 35 quater del D. Lgs. 165/2001, inserito dall’art. 3 del 
D.L.  30  aprile  2022  n.  36  come  convertito  dalla  Legge  n.  79/2022  che,  in  riferimento  al 
procedimento per l’assunzione del personale non dirigenziale,  ha previsto l’utilizzo di strumenti 
informatici e digitali per lo svolgimento delle prove scritte e, facoltativamente, lo svolgimento in 
videoconferenza della prova orale.

Considerato quanto disposto dall’art. 13 del D.P.R. n.487/94 che prevede che “gli elaborati 
sono redatti in modalità digitale attraverso la strumentazione fornita per lo svolgimento delle prove 
[….] La commissione assicura che il documento salvato dal candidato non sia modificabile. Tutti i 
dispositivi delle prove devono essere disabilitati alla connessione Internet”.

L’organizzazione  della  prova  scritta  della  selezione,  considerato  l’elevato  numero  di 
partecipanti  presenta  aspetti  di  notevole  complessità.  La  Provincia  di  Modena,  infatti,  non 
disponendo di locali adeguati allo svolgimento della prova scritta né di strumentazione digitale per 
la  redazione  degli  elaborati  per  un  numero  così  elevato  di  partecipanti,  né  di  piattaforma  per 



Determinazione n. 1840 del 23/10/2023 pag. n. 3

l’erogazione della prova, procedeva con determinazione n. 1713 del 04/10/2023 all’affidamento del 
servizio per la gestione della prova scritta all’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia.

La prova scritta si svolgerà pertanto, in presenza, nella giornata di Giovedì 26 Ottobre 2023 
in quattro sessioni (due al mattino e due al pomeriggio) in 3 aule e precisamente laboratori 
M0.1, M0.2, M1.7 del Dipartimento di Matematica in Via Campi n.213/b, Modena.

La comunicazione di convocazione dei candidati alla prova scritta con la suddivisione nei 
quattro  turni  di  prova  con  indicazione  dell’aula  di  svolgimento  è  stata  pubblicata  sul  sito 
istituzionale dell’Ente nella pagina relativa alla Selezione in parola in data 05/10/2023.

L’Università  metterà  a  disposizione  oltre  alle  aule  e  alla  strumentazione  digitale  per  lo 
svolgimento della  prova anche i  tecnici  di  aula  che provvederanno alla  preparazione  e  al  buon 
funzionamento della strumentazione oltre che all’implementazione della piattaforma che servirà per 
lo svolgimento della prova stessa.

Tuttavia,  le  procedure di  identificazione  candidati,  la  loro vigilanza  durante la  prova,  la 
predisposizione della collegamento video tra le tre aule per assicurare che le comunicazioni ed il  
sorteggio delle  prove d’esame possa essere visualizzato in diretta,  è a carico della Provincia di 
Modena,  pertanto,  è  necessario  considerato  l’elevato  numero  di  candidati  ammessi  (482)  e  lo 
svolgimento in tre aule, di cui due ubicate al piano terra e una al primo piano, la nomina di un 
comitato  di vigilanza  composto da dipendenti  amministrativi  e  tecnici  informatici  dell’Ente  per 
l’espletamento di tali attività.

Richiamata, altresì, la determinazione n.1738 del 09/10/2023 con la quale si è provveduto 
alla nomina della commissione giudicatrice della selezione pubblica;

Richiamato l’Art. 9 del D.P.R. n.487/94 come modificato dal D.P.R. 82/2023, che prevede 
che “nei casi in cui le prove scritte abbiano luogo in più sedi, in ognuna di esse è costituito un  
comitato di vigilanza,  presieduto da un membro della commissione e composto da almeno due  
dipendenti di qualifica o categoria non inferiore a quella per la quale il concorso è stato bandito. I  
membri del comitato sono individuati dall’amministrazione procedente tra il proprio personale in  
servizio […]”

Visto altresì l’art. 15 comma 7 del Regolamento sulle modalità di assunzione agli impieghi, 
requisiti di accesso e procedure selettive approvato con Atto del Presidente n. 188 del 28/12/2021, 
che prevede che “qualora in relazione all’elevato numero di partecipanti alle prove il Presidente  
della commissione giudicatrice lo ritenga opportuno, la commissione stessa potrà essere integrata  
da  personale  addetto  all’identificazione  dei  candidati,  preventivamente  all’esperimento  delle  
prove, nonchè alla vigilanza durante le stesse”.

In considerazione dell’elevato numero dei candidati  e di quanto previsto dalla normativa 
sopra menzionata, è necessario pertanto procedere alla nomina di un comitato di vigilanza che possa 
supportare  la  Commissione  durante  l’espletamento  della  prova  scritta  e  svolgere  le  attività  di 
identificazione e di vigilanza dei n. 482 candidati che sono stati ammessi alla selezione e che sono 
suddivisi nelle quattro sessioni di prova.

Con la presente determinazione, è necessario individuare pertanto, gli addetti tra il personale 
interno all’Ente appartenente alla categoria D (ora area Funzionari ed E.Q. del vigente CCNL) da 
nominare nel comitato di vigilanza che verrà costituito presso ciascun’aula e per ogni sessione di 
svolgimento  della  prova  scritta  del  Giovedì  26  Ottobre  2023 e  individuare,  altresì,  ulteriori 
addetti,  tra il personale interno all’Ente non appartenente alla categoria D che possano adiuvare 
nelle operazioni di identificazione dei candidati e di vigilanza dei medesimi in entrata ed in uscita 
dalle aule che sono ubicate su piani diversi dello stesso edificio.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  dr.  Raffaele  Guizzardi,  Direttore  dell’Area 
Amministrativa.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .



Determinazione n. 1840 del 23/10/2023 pag. n. 4

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di  individuare  il  seguente  personale  dell’Ente  nel  Comitato  di  Vigilanza  per  le  operazioni 
concorsuali di Giovedì 26 Ottobre 2023 che si svolgeranno in presenza presso le Aule M0.1 – 
M0.2 – M1.7 del Dipartimento di Matematica di UNIMORE – ubicate in Via Campi n.213/b – 
Modena e relative alla “selezione unica per la formazione di un elenco di idonei all’assunzione 
nei ruoli della Provincia di Modena e degli altri enti locali aderenti allo specifico accordo, ai 
sensi  dell'art.  3-bis  del  Decreto  Legge  9  giugno  2021  n.  80,  da  assumere  con  il  profilo 
professionale di ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO categoria D”:

-  Antonella Mazzoni:  Istruttore  Direttivo Amministrativo  – Area Funzionari  ed E.Q. in 
servizio presso il Servizio Personale, Sistemi informativi e telematica;

-  Eleonora Barbieri:  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  –  Area  Funzionari  ed  E.Q.  in 
servizio presso il Servizio Personale, Sistemi informativi e telematica;

- Alberto Leonelli: Istruttore Direttivo Sistemi Gestionali Area Funzionari ed E.Q. con E.Q. 
in servizio presso il Servizio Personale, Sistemi informativi e telematica;

-  Elena Gazzetti: Funzionario Sistemi Gestionali – Area Funzionari ed E.Q. con E.Q, in 
servizio presso il Servizio Personale, Sistemi informativi e telematica;

-  Riccardo Zombini: Istruttore Direttivo Sistemi Gestionali - Area Funzionari ed E.Q, in 
servizio presso il Servizio Personale, Sistemi informativi e telematica; 

- Rita Gazzetti Istruttore Direttivo Sistemi Gestionali – Area Funzionari ed E.Q. in servizio 
presso il Servizio Personale, Sistemi informativi e telematica;

2) di individuare, in caso di impossibilità o impedimento del personale sopra individuate, quali 
componenti supplenti:

- Di Geronimo Gabriele, Istruttore Direttivo Informatico - Area Funzionari ed E.Q,  
- Grenzi Lucio, Istruttore Direttivo Informatico - Area Funzionari ed E.Q
Entrambi in servizio presso il Servizio Personale, Sistemi informativi e telematica;

3) Di individuare altresì il  seguente personale dell’Ente che possa adiuvare nelle operazioni di 
identificazione dei candidati e di vigilanza dei candidati in entrata ed in uscita dalle aule nelle  
quattro sessioni di prova:

-  Erika  Sanseverino,  Istruttore  Amministrativo  –  Area  Istruttori-  in  servizio  presso  il 
Servizio Personale, Sistemi informativi e telematica;

4) di individuare, come supplente, in caso di impossibilità o impedimento della sig.ra Sanseverino, 
la sig.ra Anna Longo, Istruttore Amministrativo – Area Istruttori, in servizio presso il Servizio 
Personale, Sistemi informativi e telematica.

5) di trasmettere la presente determinazione per presa visione al personale sopra individuato
6) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013.
7) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 

avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al 



Determinazione n. 1840 del 23/10/2023 pag. n. 5

Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del 
presente atto all’interessato.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


